
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 01 de dezembro de 2022. 

 
Oficio nº 1421/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1084/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1084/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado 
pelo Ofício no 1463/2022-GP, de 6 de outubro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o planejamento ou programa 
para a substituição de mobiliário da Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Dr. Walter Cavalcante Barbosa, 
bem como, para a aquisição de aparelho para tomografia computadorizada do coração para o Município, 
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 59021, de 29 de 
novembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 29/11/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1084 – DILAÇÃO DE PRAZO

Número: 
59021/2022

 

Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa 
Senhoria o Ofício 2022/2022 emitido pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck, 
referente ao Requerimento n. 1084/2022.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Jaqueline Tontini - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde 
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Ofício n.º 2022/2022 

Foz do Iguaçu, 21 de NOVEMBRO de 2022.

 

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

 

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 2998/22 - REQUERIMENTO N. 1084/2022 - MI 
58161/2022 

 

 

Prezados (as),

 

Sirvo-me do presente para encaminhar as informações solicitadas conforme o OFÍCIO Nº 2998/22 - 
REQUERIMENTO N. 1084/2022 - MI 58161/2022. 

 

Segue em anexo o Memorando Interno  com os pareceres dos setores envolvidos. 

 

 Na oportunidade apresentamos nossos votos de estima e apreço.

 

 Respeitosamente,

 

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Alessandro Ximenes Pinto - Diretor Geral da FMSFI

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central
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Memorando Interno n.º 14184/2022 

Foz do Iguaçu, 01 de NOVEMBRO de 2022.

 

De: FMSFI - DA - ADMINISTRATIVO UPA DR WALTER CAVALCANTI BARBOSA

Para: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL.

 

Assunto: R: OFICIO Nº 2738/22/SMSA - ASSUNTO: REQUERIMENTO Nº 1084/2022 - 
MI 53270/2022

 
Prezada Senhora,

Com os devidos cumprimentos, considerando o solicitado no requerimento em epígrafe, advindo do 
nobre vereador João Morales, no que se refere a UPA 24 Dr. Walter Cavalcanti Barbosa temos a 
informar:

1) Na data de 22 de julho do corrente ano foi solicitado junto a 4ª Vara da Justiça Federal de Foz do 
Iguaçu dispensação de valores para aquisição de mobiliário para esta Unidade o qual foi deferido, 
conforme cópia da decisão em anexo. 

O mobiliário foi adquirido e recebido, conforme fotos em anexo.

A prestação de contas foi realizada obedecendo o edital de dispensação de valores, e o processo 
arquivado.

2) Está em trâmite processo de licitação pela SMSA para aquisição de camas hospitalares adulto e 
pediátrica, para substituição das que estão em uso nas duas UPAs.

Para aquisição das camas será utilizado o valor recebido através da emenda impositiva 85/2021 do 
Vereador Dr Freitas.

 

Atenciosamente, 

 

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
LEILIANE DIAS GATTI - Assistente Geral das UPAs

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central
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FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU 
UPA 24H DR. WALTER CAVALCANTI BARBOSA 

 

CONSULTÓRIO 
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FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU 
UPA 24H DR. WALTER CAVALCANTI BARBOSA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

CADEIRA DIRETOR 
VINIL GOMADO PRETO 

BRAÇO DIGITADOR  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CADEIRA CAIXA SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
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FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU 
UPA 24H DR. WALTER CAVALCANTI BARBOSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APOIO PARA PÉS 
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Poder Judiciário
JUSTIÇA FEDERAL

Seção Judiciária do Paraná
4ª Vara Federal de Foz do Iguaçu

Rua Edmundo de Barros, 1989 - Bairro: Maracanã - CEP: 85852-170 - Fone: (45) 3521-3638 - www.jfpr.jus.br - WhatsApp: +55 45 3521-3638 - Email: prfoz04@jfpr.jus.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO - DESTINAÇÃO DE VALORES Nº 5013910-34.2022.4.04.7002/PR

REQUERENTE: UPA DR. WALTER CAVALCANTI BARBOSA

REQUERIDO: JUÍZO FEDERAL DA 4ª VF DE FOZ DO IGUAÇU

DESPACHO/DECISÃO

A UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa, localizada em Foz do Iguaçu, entidade-parceira desta 4ª Vara Federal, postula a destinação de
valores para a aquisição de cadeiras do tipo caixa, cadeiras e mesas para escritório, cadeiras para refeitório e apoios para pés (ev. 1.1).

Intimado, o Ministério Público Federal manifestou-se favoravelmente ao pedido apresentado (ev. 6.1).

Nos termos do despacho do evento 8.1, a entidade requerente foi intimada para promover ajustes nos orçamentos apresentados, o que fez,
juntando os orçamentos dos eventos 12.2, 12.3, 12.4 e 12.5.

Decido.

Sem delongas, considerando que o pedido em apreço está em consonância com os normativos atinentes à matéria (Resolução 154/2012 do
CNJ, Resolução 295/2014 do CJF, artigos 354 a 359  da  Consolidação Normativa da Justiça Federal da 4ª Região, bem ainda Portaria 152/2020 e
Edital 6000763 desta Vara Federal), defiro o pedido, nos seguintes termos:

ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
30 Un. Cadeira Diretor Vinil Gomado Preto Braço Digitador R$ 585,00 (ev. 12.3) R$ 17.550,00

15 Un. Cadeira Caixa Secretária Executiva com Braço Digitador Vinil Preto R$ 490,00 (ev. 12.3) R$ 7.350,00
20 Un. Cadeira Secretária Fixa - 4 Pés - Vinil Preto R$ 160,00 (ev. 12.3) R$ 3.200,00

10 Un. Mesa Angular - Pé de Ferro 1200x1200x750mm

Cinza Cristal + Gaveteiro Fixo - 2 Gavetas R$ 720,00 (ev. 12.3) R$ 7.200,00

15 Un. Apoio Para Pés R$ 46,90 (ev. 12.5) R$ 703,50
TOTAL DESTINADO   R$ 36.003,50

Esclareço que, em relação aos itens orçados de forma on-line (ev. 12.5), os valores de cada item foram considerados mediante a soma do
produto com o seu respectivo frete, para que fosse possível averiguar o orçamento mais vantajoso.

Ademais, em relação às cadeiras do tipo "Caixa Secretária Executiva Com Braço Digitador Vinil Preto" (segundo item acima), em que pese o
valor daquele item (soma do valor do produto com o frete) ser mais vantajoso na cotação do orçamento de loja on-line (ev. 12.5), o fato é que tal produto,
acaso adquirido de loja virtual, seria entregue desmontado, ou seja, após a sua chegada, necessitaria de montagem, o que geraria mais custos para a
entidade, fazendo com que o custo final se equivalesse à cotação da loja física. Por essa razão, optou-se pela compra do produto de loja local, eis que tal
produto já será entregue apto ao uso.

Sendo assim:

1)  Considerando que já foram informados os dados bancários do fornecedor das cadeiras e das mesas (ev. 12.3), solicite-se à CEF as
transferências bancárias necessárias.

2. Outrossim, em relação aos apoios para pés, intime-se o representante legal da entidade para que informe a forma como pretende receber os
recursos (mediante expedição de alvará de levantamento, realização de transferência bancária diretamente para o fornecedor ou boleto bancário).

2.1 Após, expeça-se o necessário para que a Caixa Econômica Federal realize a transação.

3. Comprovada a transferência, intime-se a entidade requerente para que, no prazo de 40 (quarenta) dias, efetue a prestação de contas.

3.1. Além da documentação prevista no art. 21 da Portaria 152/2020 deste Juízo (com imagens dos itens adquiridos), deverá ser informado
na prestação de contas o número de patrimônio que os bens destinados receberam.

4. Prestadas as contas, intime-se o Ministério Público Federal para apresentar seu parecer, no prazo de 5 (cinco) dias.

Diligências e providências necessárias pela Secretaria.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 14.184/2022

Assunto: R: OFICIO Nº 2738/22/SMSA -  ASSUNTO: REQUERIMENTO Nº 1084/2022 - MI 

53270/2022
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Memorando Interno n.º 15453/2022 

Foz do Iguaçu, 24 de NOVEMBRO de 2022.

 

De: FMSFI - DA - RADIOLOGIA

Para: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL.

 

Assunto: R: OFÍCIO Nº 2998/22 - REQUERIMENTO N. 1084/2022 - MI 58161/2022

 
Prezada,

 

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao ofício desta secretaria ao que concerne o 
requerimento da estimada Câmara Municipal da cidade de Foz do Iguaçu em seu requerimento n° 
1084/2022.

1) O Hospital Municipal Padre Germano Lauck, é uma instituição de referência em trauma, o aparelho  
de tomografia que está em funcionamento hoje na fundação municipal apresenta 16 canais. Não há 
políticas, tratativas ou convênios para a aquisição de um equipamento de tomografia computadorizada 
para vascularização.

A fundação municipal entende a relevância de um equipamento mais potente com mais canais 
podendo somar na realização de exames adicionais, porém o equipamento de tomografia que 
possuímos hoje realiza detecção da calcificações ateromatosas nas coronárias, ou seja, atende as 
necessidades do hospital municipal. Quanto à quantificação ela é baseada a um estudo adicional, o 
qual só é necessário somente em hospitais de referência em cirurgias cardíacas que realizam 
vascularização.

Sendo assim o aparelho que atende o HMPGL sustenta as necessidades da população de Foz do 
Iguaçu. 

2) Quanto ao levantamento dos equipamentos no município, não sabemos pontuar. Sempre que 
necessário contamos com auxílio do Hospital Costa Cavalcante para atender a população, salientando 
que além do equipamento do municipal, sempre que possível contamos com a parceria do Costa.

3) Os exames estão integrado no sistema do hospital não são armazenados de forma física. Junto ao 
histórico do paciente fica o registro de que possui exames realizados e os resultados desses exames 
no prontuário eletrônico. Quando solicitado pelo paciente são disponibilizados, não restando cópia 
física.

4) A integração dos softwares já foi realizada, junto ao sistema TASY e RP saúde, o sistema possui o 
registro das passagens do paciente tanto pela rede hospitalar assim como pelas  UPAS. Esses 
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registros vão desde a entrada do paciente, tempo de passagem, registros dos profissionais da saúde, 
e alta, como mencionado fica todo histórico do paciente assim como exames.

Isto posto, nos colocamos a disposição para sanar todas e quaisquer dúvidas que possam surgir, 
aproveitamos o ensejo para manifestar nossos votos de estima e elevado respeito.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
SIMONE REIS COUTO
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.022/2022

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 2998/22 - REQUERIMENTO N. 1084/2022 - MI 58161/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1349cdc9-20e7-4cd4-82f7-02fb6acb60ca&cpf=62449036091

Hash do Documento
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 ALESSANDRO XIMENES PINTO  (Signatário) - CPF: ***49036091** em 29/11/2022  15:16:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3082426b-ab6f-49d1-b647-488b1b2900a8.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 59.021/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1084 – DILAÇÃO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3082426b-ab6f-49d1-b647-488b1b2900a8&cpf=03015015990
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 Jaqueline Tontini  (Signatário) - CPF: ***15015990** em 30/11/2022  17:01:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2968d724-f938-4f82-bfc0-09cae185eec2.
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BOBATO:64806103934
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Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
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Data: 02/12/2022 12:41



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.421/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1084/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2968d724-f938-4f82-bfc0-09cae185eec2&cpf=53736656491
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RESPOSTA REQ 1084-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 59021-2022 - SMSA.pdf - 
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Tipo: Assinatura Digital
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Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


